
ข้อบัญญตัิ
องค์การบริหารสว่นต าบลหาดสองแคว 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบ าบัดน้ าเสีย
ในอาคาร พ.ศ. 2567

ส ำนักปลัด
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลหำดสองแคว

อ ำเภอตรอน  จังหวัดอุตรดิตถ์



0 
 



0 
 

สารบัญ 

เร่ือง           หน้า 

1. บันทึกหลักการและเหตุผล         1 

2. ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว      2 - 3 
    เรื่อง เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

3. ภาคผนวก           4 - 8 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



1 
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เรื่อง  การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร   

พ.ศ.  2567 
 
 

หลักการ 
 

กำหนดให้มีการติดตั้งบ่อดักไขมัน เพื่อบังคับใช้กับอาคารที่ปลูกสร้างใหม่และอาคารสิ่งปลูกสร้างที่มี
อยู่เดิมก่อนที่จะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเฉพาะอาคารปลูกสร้างที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหล
ไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในตำบลเพ่ือป้องกันและแก้ไขปัญหาคุณภาพน้ำ 
 

 
เหตุผล 

 
ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (3)  

และมาตรา ๔๔ ได้กำหนดให้ท้องถิ่นมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร ประกอบมาตรา ๖๗ (๒) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล 
จึงจำเป็นต้องตราเป็นข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 

เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 
พ.ศ. 2567 

 
โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว ว่าด้วยการติดตั้งบ่อดัก

ไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร   
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  

พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐ (๓) และมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว  โดยความเห็นชอบ
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควและนายอำเภอตรอน จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง การติดตั้งบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2567” 

ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ  ๓  บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ ประกาศหรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้ว ซ่ึงขัด

หรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
ข้อ  ๔   ในข้อบัญญัตินี้ 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่าง

อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
 “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้

แล้ว 
 “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ

กระทำอ่ืนใดที่เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 

ทะเล แหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติ และแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชนซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหล
ไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 

 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว และ

พนักงานส่วนตำบลองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้ง 
ข้อ  ๕  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและยังไม่

มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
ข้อ  ๖  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงาน

ท้องถิ่นกำหนด 
  



3 
 

ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้น
ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ข้อบัญญัตินี้
มีผลใชบ้ังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตามข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน  

ข้อ  ๗  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด
และซ่อมแชมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 

ข้อ  ๘  ผู้ใดฝ่าฝืนข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
ข้อ  9  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม

ข้อบัญญัตินี้ 
ข้อ  ๑0  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี ้ตามความจำเป็น  

โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพื้นที่ เช่น พื้นที่บนภูเขา  
พ้ืนที่เกษตรกรรม พ้ืนทีใ่นชนบท เป็นต้น 

ข้อ  ๑1  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออก ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
   ประกาศ  ณ  วันที่  17  เดือน  เมษายน  พ.ศ. 2567 
 

        
 
                       (นายจีรเดช  เลิศพันธ์) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
                เห็นชอบ 
 
 
 
          (นายธีระศักดิ์  คงศิริ) 
             นายอำเภอตรอน 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
  



5 
 

ข้อกำหนดและวิธีการติดตั้งบ่อดักไขมัน 

บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น 
 1. บ่อดักไขมันแบบใช้วงขอบซีเมนต์ 
 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ 
 3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป 
 การติดตั้งขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำเสียที่เกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และ
สภาพของพ้ืนที่จะทำการก่อสร้าง 
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 
 1. บ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
     1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
  1.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์ 
  1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด 
  1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม. 
  1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยทั่วไป) 
   มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.30 - 0.40 ม. 
   มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 1.00 ม. สูง 0.35 - 0.40 ม. 
   มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลาง ตั้งแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.40 - 0.45 ม. 
  1.1.5 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้า ขนาด Ø 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่าท่อ
น้ำออกขนาด Ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน  มอก. 17 - 2535) 
      1.2 วิธีการก่อสร้าง 
   1.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมัน                 
(ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่านศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปประมาณ 
50 ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอที่จะรับน้ ำหนักบ่อได้
หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้ 
   1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้น
หลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 

 2) กรณีด ินม ีความอ ่อนน ุ ่มหร ือเป ็นด ินเหน ียว ให ้ทำการตอกเสาเข ็มไม้               
ขนาด Ø 4-8 นิ้ว ยาว 3.00 ถึง 6.00 ม. แล้วใส่ทรายรองพ้ืนอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มพ้นทราย
รองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 - 3 ซม. 
  1.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง 20 x 20 ซม. 

1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1 : 2 : 4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตก้นหลุมที่เตรียม
ไว้ โดยตั้งวงขอบซีเมนต์ หากเป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำ
การยาแนวด้วยปูนทรายที่ก้นวงขอบซีเมนต์เพ่ือป้องกันรั่วซึม จากนั้นเอาวงซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนที่ได้ 
      



6 
 

กำหนดไว้ แล้วยาแนวรอบบ่อตามรูปโดยอัตราส่วนผสมปูน ทรายยาแนว : ทราย เท่ากับ 1 : 1 พร้อมทั้งทำ
การเจาะต่อท่อระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูน 
  1.2.4 การต่อรับน้ำเข้า และน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุด
ปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ ที่มีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ชั้น 8.5 ขนาดขึ้นอยู่กับ
รูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมที่ออกมา ส่วนน้ำทิ้งให้ต่อด้วยท่อ PVC ชั้น 
8.5 ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่า โดยให้ต่อรับน้ำที่ออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 
 2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
     2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง 
  2.1.1 ปูนซีเมนต์ปอรต์แลนด์ 
  2.1.2 ทรายหยาบ 
  2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาด Ø 9 มม. 
  2.1.4 ท่อ PVC ชั้น 8.5 ท่อเข้าขนาด Ø 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่าท่อน้ำ
ออก ขนาด Ø 100 มม. หรือตามรูปแบบหรือใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.17 - 2532) 
     2.2 วิธีการก่อสร้าง 

2.2.1 ขุดดินลึกลงไปโดยดูระดับท่อน้ำที่ออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมาเข้าท่อน้ำบ่อดัก
ไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. ประมาณ 0.80 - 1.00 ม. หรือตาม
ความเหมาะสมของสภาพพื้นที่ เมื่อขุดได้ระดับแล้วดูว่าดินก้นหลุมมีความหนาแน่นพอที่จะรับน้ำหนักบ่อดัก
ไขมัน คสล. ได้หรือไม ่เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการดังนี้ 
   1) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอที่รับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้น
หลุมบดอัดแน่นความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 
   2) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม (ขนาดของ
เสาเข็มให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพื้นที่อัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้หัว
เสาเข็มพ้นทรายรองพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 - 3 ซม. 
  2.2.2 ผูกเหล็กเส้นกลม ขนาด Ø 9 มม. ฐานและโครงสร้างของตัวบ่อดักไขมัน   
  2.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1  : 2 : 4 ที่ฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้ม
หัวเสาเข็มพ้ืนขึ้นมาประมาณ 2 - 3 ซม. 
  2.2.4 ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบที่มีผิวเรียบไม่บิดงอ แล้วยึดค้ ำยันแบบให้แน่นหนา
ป้องกันการไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้แบบให้ทั่ว จึงทำการเท
คอนกรีตอัตราส่วน 1 : 2 : 4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการกระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้
คอนกรีตนั้นเป็นฟองอากาศ เพราะจะมีการรั่วซึมได้ 
  2.2.5 การถอดไม้แบบ ให้ทำการถอดไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ 3 - 5 วัน 
แล้วให้ตรวจสอบดูว่ามีรอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันท ี

2.2.6 การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับท่อน้ำทิ้งที่ออกจากจุด     
ปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่น ๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิมที่ออกมา ส่วนน้ ำทิ้งให้ต่อ



7 
 

รับน้ำทิ้งที่ออกจากบ่อดักไขมันไปลงแหล่งระบายน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพื้นที่นั้น ๆ โดยไม่ให้
ปากท่อที่ออกจมอยู่ในน้ำ เพ่ือให้มีการระบายน้ำทิ้งท่ีออกจากบ่อดักไขมันได้ดี 
 3. บ่อดักไขมันสำเร็จรูป โดยมีขั้นตอนดังนี้ 
  3.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการติดตั้งตามมาตรฐานของผู้ผลิต 
  3.2 วธิีการติดตั้งตามมาตรฐานของผู้ผลิต 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

บ่อดักไขมันแบบวงขอบซเีมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  บ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่  



9 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 
จำนวนคน ปริมาตรบ่อที่

ต้องการ (ลบ.ม.) 
ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 

(บ่อ) เส้นผ่าน
ศูนย์กลาง 

ความลึกน้ำ  
(ม.) 

5 0.17 0.8 0.40 1 
5-10 0.34 0.8 0.70 1 

10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 
25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.70 1.2 0.80 2 

 

หมายเหตุ : ความสูงของวงขอบซีเมนต์ทั ่วไปประมาณ 0.33 ม. ดังนั ้นถ้าหากความลึกน้ำ = 0.40 ม.  
จึงต้องซ้อนกันอย่างน้อยสองวง ทั้งนี้ข้ึนอยู่กับความสูงของระดับฝาบ่อด้วย 
 

ขนาดมาตรฐานบ่อดักไขมันแบบสร้างในที่สำหรับอาคารขนาดใหญ่ 
ขนาดพื้นที่ 
ตารางเมตร 

ปริมาตรบ่อที่
ต้องการ  

ขนาดบ่อ 
ความลึก 

(ม.) 
ความกว้าง  

(ม.) 
ความยาว 

10 0.19 0.40 0.50 1.00 
10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.94 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.41 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.88 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.35 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.29 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.76 1.00 1.35 2.80 

 

หมายเหตุ  : ในกรณีที่ต้องการสร้างด้วยวงขอบซีเมนต์ ให้เทียบใช้กับปริมาตรบ่อของวงขอบขนาดต่างๆ  
ตามตารางข้างบน สำหรับอาคารขนาดใหญ่ต้องเพ่ิมจำนวนบ่อให้ได้ปริมาตรรวมเท่ากับปริมาตรบ่อที่ต้องการ 
 

* ตามมาตรฐานบ่อดักไขมันของ กรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม  



องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลหำดสองแคว 
อ ำเภอตรอน จังหวัดอุตรดิตถ์


